
   

 
 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI SOCIO – ASSISTENZIALI 

Via Mazzini, 96 
28887   OMEGNA  (VB) 

                        
                                                   

 
Originale 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

N.    18 

 
 
 
OGGETTO : VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027. ASSESTAMENTO GENERALE AI SENSI 
DELL’ART. 175 COMMA 8 D.LGS 267/2000 E VERIFICA DELLA SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI 
BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 193 COMMA 2 DEL D.LGS 267/2000 
 

L’anno  duemilaventicinque, addì  ventotto del mese di  luglio alle ore  diciassette e minuti trenta, nella sala 
delle adunanze assembleari, previa convocazione con inviti scritti e recapitati a norma di legge, si è riunita in sessione  
ed in seduta  pubblica di  Seconda CONVOCAZIONE, l’assemblea consortile 
 
All’appello risultano: 
 

Nominativo Carica P A Comune Millesimi 
ALBERTINI RENZO Membro 

Assemblea 
  X MASSIOLA 2,74 

ZUCCOLO LUISA Membro 
Delegato 

X   AMENO 21,02  

LAVARINI MARA MARIA Membro 
Assemblea 

  X ARMENO 51,41 

TESTONE LIVIO Membro 
Assemblea 

  X AROLA 5,97 

INZAGHI DAVIDE Membro 
Assemblea 

  X BROVELLO CARPUGNINO 19,02 

PIANA IRENE Membro 
Delegato 

X   CASALE CORTE CERRO 82,69 

RICCA GIAN CARLO Membro 
Assemblea 

  X CESARA 15,05 

VITTONI FABRIZIO Membro 
Assemblea 

  X GERMAGNO 4,56 

BIROCCO ROBERTO Membro 
Delegato 

X   GRAVELLONA TOCE 188,24 

MARCHESA GRANDI PAOLO Membro 
Assemblea 

  X LOREGLIA 5,16 

BARBETTA EZIO Membro 
Assemblea 

  X MADONNA DEL SASSO 8,86 

FALCIOLA STEFANO Membro 
Assemblea 

  X MIASINO 20,05 

MENEVERI LILIANA Membro 
Delegato 

X   NONIO 20,42 

VISCARDI KATIA Membro 
Delegato 

X   OMEGNA 354,74 

ANGELERI GIORGIO Membro 
Assemblea 

  X ORTA SAN GIULIO 27,97 

VERZINI MARCELLA MARIA Membro 
Delegato 

X   PELLA 21,71 

ROMAGNOLI MAURO Membro 
Assemblea 

  X PETTENASCO 32,41 

PAVAN ARMIDO Membro X   QUARNA SOPRA 5,87 



   

Delegato 
RAMPONE ANNALISA Membro 

Delegato 
X   QUARNA SOTTO 9,3 

BOVIO PAOLO ANTONIO Membro 
Delegato 

X   SAN MAURIZIO D'OPAGLIO 74,27 

RAINOLDI IVAN Membro 
Assemblea 

  X VALSTRONA 28,54 

Totale 9 12  778,26 
 
 Assiste all'adunanza il  DR. ANGELO BARBAGLIA il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Constatata la presenza del numero legale, il Presidente MENEVERI LILIANA MARIA , nella sua qualità di PRESIDENTE 
DELEGATO, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 
 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

Premesso che con deliberazione dell’ASSEMBLEA CONSORTILE n. 19 del 30/12/2024, esecutiva 
ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027; 
 
Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale 
prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare 
dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di 
uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento 
del pareggio di bilancio”; 
 
Visto altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il 
quale testualmente prevede che: 
2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una 
volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 
contestualmente: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 
facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 
competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 
 
Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 
118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento 
del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, deliberarsi da parte del 
Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza dell’assestamento 
generale di bilancio e della salvaguardia degli equilibri; 
 
Ritenuto pertanto necessario provvedere contestualmente all’assestamento generale di bilancio e 
alla salvaguardia degli equilibri; 
 
Tenuto conto che i vari responsabili di servizio, per quanto di rispettiva competenza, hanno 
provveduto a: 
 
• verificare l’assenza di debiti fuori bilancio; 
• verificare l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 
• verificare l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione; 
  



   

Tenuto conto che, sulla base delle verifiche effettuate, è stata segnalata la necessità di apportare 
le variazioni di assestamento generale al bilancio di previsione di cui all’allegato A) al fine di 
adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione;  
 
Rilevato inoltre come dalla gestione di competenza, dei residui e di cassa emerga una sostanziale 
situazione di equilibrio economico-finanziario come esposta nella relazione predisposta dal 
Responsabile del servizio finanziario di cui all’allegato B); 
 
Ritenuto che, alla luce delle analisi sopra effettuate nonché della proposta di variazione di 
assestamento generale di bilancio, permanga una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in 
corso tale da consentire il mantenimento del pareggio economico-finanziario alla data del 
31.12.2025; 
 
Accertato inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui 
all’art. 1, comma 821 e seg. Legge 145/2018 ed all’art. 1, comma 785, della Legge di bilancio per il 
2025 (L. 207/30.12.2024); 
 
Acquisiti i pareri favorevoli dell’organo di revisione economico finanziaria, rilasciati ai sensi 
dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
  
Visto lo Statuto Consortile; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1) di apportare al bilancio di previsione 2025/2027 approvato secondo lo schema di cui al d.Lgs. 
n. 118/2011 le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale di bilancio, ai 
sensi dell’art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato A) al presente atto a 
farne parte integrante e sostanziale; 

2) di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base della relazione tecnica di 
cui all’allegato B) al presente atto ed alla luce della proposta di variazione di assestamento 
generale di bilancio di cui al punto 1), il permanere degli equilibri di bilancio - sia per quanto 
riguarda la gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa - 
tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti; 

3) di dare atto che: 
• non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000; 
• le previsioni assestate di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica; 
 
Inoltre, in considerazione dell’urgenza di procedere con le attività oggetto della variazione al 
bilancio di previsione, con n. 9 voti favorevoli, n. 0 voti contrari e n. 0astenuti, espressi nelle forme 
previste dallo Statuto 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
Del che si è redatto il presente verbale  
 
 



   

 
 
 

IL PRESIDENTE 
MENEVERI LILIANA MARIA 

 

 IL DIRETTORE  
DR. ANGELO BARBAGLIA 

 
 
 
 
Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per  gli effetti dell’art. 3, comma 2 del D.lgs 39/93 
ed è conservato negli archivi informatici dell’Ente. 
 


